
Cod. Determ: DT630682G (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 744/2022

pubblicata il 11/05/2022 Reg. del Settore n. 113 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  Presa d'atto  conferimento della  DITTA INDIVIDUALE DEFINGOU ELENI,
ente gestore della Comunità alloggio per anziani denominata ELIOS, nella
Società a Responsabilità Limitata ELIOS S.R.L.



Cod. Determ: DT630682G (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   744/2022

pubblicata il 11/05/2022 Reg. del Settore n. 113 / 2022

Settore  6 - WELFARE

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Presa  d'atto  conferimento  della  DITTA  INDIVIDUALE  DEFINGOU  ELENI,  ente

gestore  della  Comunità  alloggio  per  anziani  denominata  ELIOS,  nella  Società  a
Responsabilità Limitata ELIOS S.R.L.

Il Direttore di Settore

Premesso che: 
-  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  503  del  25  ottobre  2019,  avente  ad  oggetto
“Riorganizzazione  dell'assetto  istituzionale  del  sistema  integrato  degli  interventi  in  materia  di
servizi e politiche sociali Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale 26 novembre 2003,
n.  23  e  s.m.i,  presa  d’atto  parere  Terza  Commissione  Consiliare  n.  54/10  –  approvazione”,
pubblicata  sul  BURC n.  133  del  29/11/2019,  notificata  a  questo  Comune in  data  20/12/2019,  è
stata approvata la riorganizzazione dell'assetto istituzionale del sistema integrato degli interventi 
in materia di servizi e politiche sociali;
- che la stessa Deliberazione ha stabilito nell’allegato “1” le “Tipologie strutture - rette - modalità
di  calcolo”,  nell'Allegato  “A”  il  “Regolamento  requisiti  generali,  strutturali,  professionali,
organizzativi delle strutture socio-assistenziali, tipologia di utenza capacità ricettiva e modalità di
accesso/dimissioni”, nel Regolamento n. 22/19 le “Procedure di autorizzazione, accreditamento e
vigilanza  delle  strutture  a  ciclo  residenziale  e  semiresidenziale  socioassistenziali,  nonché  dei
servizi domiciliari, territoriali e di prossimità” ;

Considerato che  nell’ambito delle strutture accreditate risulta presente,  tra le altre,  la Comunità
alloggio per anziani denominata “ELIOS” con sede in Cosenza, Via Enrico De Nicola 40/42, per
nr. 20 utenti, e per la quale è prevista, in ragione dell’accreditamento, una retta giornaliera pari ad
€ 20,00 pro-capite;

Vista la Convenzione Rep. N. 107 del 02/11/2020 stipulata tra l’Ufficio di Piano costituito presso
il  Settore  Welfare  del  Comune  di  Cosenza,  in  qualità  di  Capofila  dell’omonimo  Ambito
Territoriale  (comprendente  i  Comuni  di  Cosenza,  Mendicino,  Carolei,  Cerisano,  Dipignano,
Domanico,  Aprigliano,  Casali  Del  Manco,  Celico,  Lappano,  Pietrafitta,  Rovito,  Spezzano  Della
Sila,  Zumpano) e l’Impresa “DEFINGOU ELENI”,  con sede in  Cosenza,  Via  Enrico  De Nicola
40/42,  P.IVA  02230300788,  C.F.  DFNLNE49M59Z115M,  PEC  impresaelenidefingou@pec.it,
titolare  della  Comunità  alloggio  per  anziani  denominata  “ELIOS”,  iscritta  all’albo  regionale  dei
soggetti abilitati ed autorizzata con D.D.S. 11415 del 01/08/2007;



Cod. Determ: DT630682G (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Preso atto che con nota pec acquisita al Prot. N° 32791 del 28/03/2022 (ID Flusso Settore n. 4862
del 30/03/2022), veniva trasmessa al Settore 6 Welfare del Comune di Cosenza la documentazione
comprovante la costituzione della Società a Responsabilità Limitata denominata “ELIOS S.R.L.”
ed  il  contestuale  conferimento  dell’intero  complesso  aziendale  della  Ditta  individuale  “
DEFINGOU ELENI” nella suddetta costituita “ELIOS S.R.L.”, con sede in Cosenza, Via Enrico
De  Nicola  40/42,  C.F./P.IVA:  03805520784,  costituita  con  atto  notarile  stipulato  in  data
29/03/2022, Repertorio. n. 48305, Raccolta n. 24227, registrato a Cosenza il 31/03/2022 al n. 5702
Serie  1/T,  con  iscrizione  alla  Camera  di  Commercio  di  Cosenza  N.  REA  258181,  avente
medesima sede legale e rappresentante legale;

Considerato che tale variazione nulla modifica in merito ai rapporti  contrattuali  in essere con il
Settore  6  Welfare  del  Comune  di  Cosenza,  in  qualità di  Capofila  dell’omonimo  Ambito
Territoriale  e,  quindi,  per  quanto  concerne  l’attività  socio-assistenziale  a  formalizzarsi
relativamente all’attribuzione della relativa titolarità, alla ditta “DEFINGOU ELENI” subentra di
pieno  diritto  la  società  “ELIOS  S.R.L.”,  in  tutto  il  patrimonio  attivo  e  passivo  di  titolarità
dell’azienda  dell’Impresa  individuale  “DEFINGOU  ELENI”  conferita,  e,  quindi,  in  tutte  le
ragioni, le azioni, i contratti, i diritti, come pure gli obblighi, gli impegni, le passività di qualunque
natura,  ivi  compreso  il  contratto  di  Convenzione  stipulato  con  il  Comune di  Cosenza  in  data  2
novembre 2020 repertorio numero 107;

Dato  atto  che  l’attività  della  neocostituita  “ELIOS  S.R.L.”  decorre  dal  31/03/2022,  data  di
registrazione del relativo atto costitutivo, con contestuale continuità della medesima;

Ritenuto  necessario  prendere  atto  della  modificazione  de  qua,  intervenuta  al  fine  di  migliorare
l’organizzazione  interna  e  rendere  più  efficiente  l’assetto  riorganizzativo  dell’attività  quale
compagine sociale;

Vista  la  documentazione allegata  alla  presente,  che non viene pubblicata  in  quanto  contenente
dati  sensibili  di  cui  al  Decreto  Privacy  n.  101/2018,  attuativo  del  G.D.P.R.  679/2016
“Regolamento  Generale  sulla  Protezione  dei  Dati”,  che  rimane  depositata  presso  il  Settore  6°
Welfare del Comune di Cosenza;

Visto  che  con  DCC  n.  51  del  11/11/2019  è  intervenuta  la  dichiarazione  di  dissesto  finanziario
dell’Ente;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di confermare quanto premesso quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.  di  prendere  atto  dell’avvenuta  operazione  di  conferimento  della  Ditta  individuale  “



Cod. Determ: DT630682G (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DEFINGOU ELENI”,  con sede legale ubicata in Via Enrico De Nicola 40/42, Cosenza, P.IVA
02230300788, C.F. DFNLNE49M59Z115M, nella neocostituita Società a Responsabilità Limitata
“ELIOS  S.R.L.”,  corrente  in  Via  Enrico  De  Nicola  40/42,  Cosenza,  C.F./P.IVA:  03805520784,
perfezionatosi mediante atto notarile stipulato in data 29/03/2022, Repertorio. n. 48305, Raccolta
n. 24227, registrato a Cosenza il  31/03/2022 al n. 5702 Serie 1/T,  con iscrizione alla Camera di
Commercio di Cosenza N. REA 258181, con cui la ditta ha traslato tutti i rapporti giuridici attivi e
passivi,  nonché le  azioni,  i  contratti,  le  ragioni, i  diritti,  come pure  gli  obblighi,  gli  impegni,  le
passività di qualunque natura, ivi compreso il contratto di Convenzione stipulato con il Comune di
Cosenza in data 02/11/2020, Repertorio numero 107;
3.  di  dare  atto  che  i  provvedimenti  sin  qui  assunti  facenti  riferimento  alla  Impresa  Ditta  “
DEFINGOU ELENI” s’intendono ora attribuiti alla Società “ELIOS S.R.L”, P.IVA e sede legale
sopraindicate;
4. di dare atto, altresì, che l’attività della neocostituita “ELIOS S.R.L.” decorre dal 31/03/2022,
data di registrazione del relativo atto costitutivo, con contestuale continuità della medesima;
5. di precisare che tutta la documentazione richiamata nella presente determinazione dirigenziale
risulta depositata agli atti d’ufficio.
6. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'albo pretorio on-line di codesto Comune
ai sensi dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i. e che la documentazione agli atti non
viene  pubblicata  in  quanto  contenente  dati  sensibili  di  cui  al  Decreto  Privacy  n.  101/2018,
attuativo  del  G.D.P.R.  679/2016  “Regolamento  Generale  sulla  Protezione  dei  Dati”,  di  cui
all’allegato e che rimane depositato presso Settore 6° Welfare del Comune di Cosenza;
7.  di  disporre,  altresì,  la  pubblicazione  delle  note  informative  del  presente  atto  sul  Portale
dell'Ente ai sensi dell'art. 26 comma 2 del D. Lgs n. 33 del 14/03/2013.
8.  di  trasmettere  il  presente  atto  alla  Società  “ELIOS  S.R.L.”,  ente gestore  della  Comunità
alloggio per anziani denominata “ELIOS”, sita in Cosenza, Via E. De Nicola n. 40/42.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Documentazione costituzione società

Il Direttore di Settore

Cosenza 10/05/2022 Matilde Fittante
____________________________

 


